ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ '
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л О*. j^j^Z № / ^ ^

г. Грозный

""ЧТ^ГК^ОГРТС^ГУГИ^^СТ'Т^Г^^^^^^^

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с Федеральным законом от 29 ноября
2021 года № 384-ФЭ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации
и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 года № 1492» и действующим законодательством
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета
на поддержку отдельных подотраслей растениеводства и животноводства
в Чеченской Республике, утвержденный постановлением Правительства
Чеченской Республики от 11 февраля 2020 года № 36 (в редакции
постановлений Правительства Чеченской Республики от 27 марта 2020 года
№ 66, от 8 декабря 2020 года № 354, от 16 июня 2021 года № 132) (далее -
Порядок), следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «возникающих при предоставлении» заменить
словами «связанных с предоставлением».

1.2. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«запрета приобретения получателями субсидии - юридическими лицами,

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании
договоров, заключенных с получателями субсидии, за счет полученных
из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации
средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и

»1ТМ6.1Л\агод№1 • J0J1>П(игг>номс11Н>'Л 3.20.О Dlicc HiH В МЛЬ {11)-04(0£) D K X

комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов
предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим
Порядком.».

1.3. Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«участник отбора не должен находиться в перечне организаций

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности
к распространению оружия массового уничтожения.».

1.4. В пункте 5:
1) абзац первый дополнить словами «исходя из необходимости

достижения результатов использования субсидий, предусмотренных пунктом 14.1
настоящего Порядка»;

2) в абзаце десятом подпункта «а» слова «, допущенных к
использованию в Чеченской Республике» исключить;

3) в абзаце втором подпункта «б» слова «за отчетный период составляет
5000 килограммов и выше» заменить словами «за отчетный финансовый год выше
продуктивности, установленной Чеченской Республикой, но не менее 5000 кг»;

4) в абзаце одиннадцатом подпункта «б»:
а) после слов «коров и» дополнить словом «(или)»;
б) слова «обязательств непреодолимой силы» заменить словами

«обстоятельств непреодолимой силы»;
в) после слов «лейкоза крупного рогатого скота в отчетном» дополнить

словом «финансовом»;
5) в абзаце семнадцатом подпункта «г» слова «(крупный рогатый скот

специализированных мясных пород, овцы и козы)» заменить словами
«(маточное товарное поголовье крупного рогатого скота специализированных
мясных пород, овец и коз, в том числе ярок и козочек от года и старше)»;

6) в абзаце первом подпункта «д» слова «в подпунктах «в» (для научных
и образовательных организаций, включенных в перечень, указанный в пункте
«в» настоящего подпункта) и «г»» заменить словами «в подпункте «в» (для
научных и образовательных организаций, включенных в перечень, указанный
в подпункте «в» настоящего пункта) и подпункте «г»»;

7) абзац шестой подпункта «в» изложить в следующей редакции:
«Vn - численность условного маточного поголовья племенных

сельскохозяйственных животных или племенных быков-производителей,
оцененных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого
качества;».

1.5. В пункте 9:
1) абзац третий дополнить словами «, с соблюдением требований о защите

государственной тайны в государственной интегрированной информационной
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»»;

2) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«согласие получателя субсидии на осуществление в отношении него

Министерством проверок соблюдения порядка и условий предоставления

2

3

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии,
а также органами государственного финансового контроля - проверок соблюдения
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1
и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких
положений в соглашение;».

1.6. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Эффективность использования субсидии оценивается Министерством

ежегодно на основании показателей, необходимых для достижения результатов
предоставления субсидии, указанных в пункте 14.1 настоящего Порядка,
по соответствующим направлениям предоставления субсидии, установленных
Министерством получателям субсидии в соглашении.

Результатом использования субсидии является обеспечение устойчивого
функционирования агропромышленного комплекса.

Получатели субсидии несут ответственность за достоверность
представляемых в Министерство сведений, документов и соблюдение
условий, установленных настоящим Порядком и соглашением.».

1.7. Дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1. Показателями, необходимыми для достижения результатов

использования субсидии, включая показатели в части материальных и
нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при
достижении результатов использования субсидии, значения которых
устанавливаются в соглашениях, являются:

а) размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми,
масличными (за исключением рапса и сои) и кормовыми
сельскохозяйственными культурами, в сельскохозяйственных организациях,
крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных
предпринимателей, в субъекте Российской Федерации (тыс. гектаров);

б) валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях,
крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных
предпринимателей (тыс. тонн);

в) валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая
индивидуальных предпринимателей (тыс. тонн);

г) производство молока в сельскохозяйственных организациях,
крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных
предпринимателей (тыс. тонн);

д) численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных
животных (в пересчете на условные головы) (тыс. голов);

е) численность племенных быков-производителей, оцененных по качеству
потомства или находящихся в процессе оценки этого качества (тыс. голов);

ж) доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади
посевов, занятой семенами сортов растений (процентов);

з) численность маточного товарного поголовья крупного рогатого скота
специализированных мясных пород, за исключением племенных животных,

в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах,
включая индивидуальных предпринимателей (тыс. голов);

и) численностн маточного товартого поголовья овец о коз (в ком висле
ярок и козочек от года и старше), за исключением племенных животных, в
сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах,
включая индивидуальных предпринимателей (тыс. голов);

к) объем произведенной шерсти, полученной от тонкорунных и
полутонкорунных пород овец в сельскохозяйственных организациях, крестьянских
(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей,
реализующих такую продукцию отечественным перерабатывающим
организациям (тыс. тонн);

л) численность поголовья мясных табунных лошадей в сельскохозяйственных
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных
предпринимателей (тыс. голов).».

1.8. Абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15. В случае установления фактов нарушения порядка и условий

предоставления субсидий и условий их применения Министерство в течение
10 дней с даты выявления данных нарушений направляет получателю
субсидии требование о необходимости возврата субсидий в бюджет
Чеченской Республики.».

1.9. Пункт 16 после слов «и в сроки» дополнить словами «(но не реже
одного раза в квартал)».

1.10. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Проверка соблюдения получателями субсидии порядка и условий

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов
предоставления субсидии, осуществляется Министерством, а также органом
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.11. Дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19. Министерство осуществляет мониторинг достижения результатов

использования субсидии исходя из достижения значений результатов
их предоставления, определенных соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
использования субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые
установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

2. Внести в Положение об отборо сельскохозяйственных
товаропроизводителей для предоставления субсидий на возмещение части
затрат на поддержку отдельных подотраслей растениеводства и животноводства,
являющееся приложением к Порядку (далее - Положение), следующие
изменения:

2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Министерство не позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала

приема заявок и документов размещает на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

4

5

сети «Интернет» (далее - единый портал) (в случае проведения отбора в
государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система
«Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается
проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином
портале), и на официальном сайте Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о проведении отбора
(далее соответственно - официальный сайт, объявление) с указанием в нем:

сроков проведения отбора;
даты начала подачи или окончания приема заявок и документов

заявителей, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего
за днем размещения объявления;

результатов предоставления субсидий в соответствии с пунктом 14.1 Порядка;
наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной

почты Министерства;
целей предоставления субсидий в соответствии с пунктом 2 Порядка;
доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный

бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;

требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 3 и 4
Порядка и перечня документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего
Положения, представляемых заявителями для подтверждения их соответствия
указанным требованиям;

порядка подачи заявок и документов участниками отбора в соответствии
с абзацем первым пункта 7 настоящего Положения и требований,
предъявляемых к форме и содержанию заявок и документов в соответствии с
пунктом 4 настоящего Положения;

порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том
числе основания для возврата заявок, а также порядка внесения изменений
в заявки;

правил рассмотрения и оценки заявок и документов в соответствии
с пунктом 9 настоящего Положения;

порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений
объявления,.даты начала и окончания срока такого предоставления;

срока, в течение которого участник отбора, прошедший отбор, должен
подписать соглашение, предусмотренное Порядком;

условий признания участника отбора, прошедшего отбор, уклонившимся
от заключения соглашения, предусмотренного Порядком;

даты размещения результатов отбора на едином портале (в случае
проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте, на
котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя
страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте, которая
не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем
определения победителя отбора.

6

Условия, указанные в объявлении, должны соответствовать настоящему
Положению и Порядку.».

2.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Министерство принимает решение об отклонении заявки в случаях:
а) несоответствия представленных документов требованиям, определенным

пунктом 4 настоящего Положения, или непредставления (представления не в
полном объеме) документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения
(за исключением документов, указанных в подподпунктах «и», «м» и «н»
подпункта 4.1, подподпунктах «и», «л» и «м» подпункта 4.2, подподпунктах
«з» и «и» подпункта 4.3, подподпунктах «е» и «ж» подпункта 4.4,
подподпунктах «г», «е» и «ж» подпункта 4.5, подподпунктах «ж» и «з»
подпункта 4.6, подподпунктах «в», «и» и «к» подпункта 4.7, подподпунктах
«е» и «ж» подпункта 4.8, подподпунктах «г», «е» и «ж» подпункта 4.9 пункта
4 настоящего Положения);

б) несоответствия участника отбора требованиям, установленным
пунктами 3 и 4 Порядка;

в) несоответствия представленных участником отбора заявки и документов
требованиям к заявкам и документам, установленным в объявлении;

г) недостоверности представленной участником отбора информации,
в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

д) подачи участником отбора заявки после даты и (или) времени,
определенных для подачи заявок.».

2.3. Пункт 12 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) наименование получателя субсидии, с которым заключается соглашение,

и размер предоставляемой ему субсидии.».
3. Приостановить до 1 января 2023 года действие абзаца третьего

пункта 4 Порядка.
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования, за исключением положения
пункта 19 Порядка (в редакции настоящего постановления), которое вступает
в силу с 1 января 2023 года, положений абзацев первого, седьмого и
пятнадцатого пункта 3 Положения (в редакции настоящего постановления),
которые вступают в силу с 1 января 2024 года.

Председа#вМ \Щ М.М. Хучиев